
          

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 
П Р И К А З  

 

26.01.2026 № 11 

г. Барнаул 

 
Об утверждении графика и программ 
проведения стажерских практик 
(стажировок) во втором полугодии 
2025-2026 учебного года 

Во исполнение приказа Главного управления образования и 

молодежной политики Алтайского края от 17.06.2015 №1124 (ред. от 

18.05.2022) «Об утверждении порядка признания организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, и иных действующих в 

сфере образования организаций, а также их объединений региональными 

инновационными площадками» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить график (Приложение 1) и программы (Приложение 2) 

проведения стажерских практик (стажировок) на базе региональных 

инновационных площадок во втором полугодии 2025–2026 учебного года для 

руководителей, педагогов и школьных команд. 

2. Кафедре менеджмента в образовании организовать набор 

слушателей на стажерские практики (стажировки) согласно графику, 

информационное сопровождение. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Приложение: на 29 л. в 1 экз. 
 
 
 

Директор                                                                                           М. В. Дюбенкова 
 

 
 

 

 

 

Дронова Елена Николаевна 

/3852/555897(2501) 

Евтушевская Софья Валентиновна 

/3852/555887(2504) 



Приложение 1 

 

График проведения стажерских практик (стажировок) 

на базе РИП, БЛП во 2 полугодии 2025–2026 учебного года 

 

№ Дата Тема Место проведения 

Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых 

на уровне дошкольного образования 

1. 11.02.2026 Развивающая среда как пространство 

для формирования основ безопасности 

жизнедеятельности детей дошкольного 

возраста 

Структурное 

подразделение МБОУ 

«Тальменская СОШ №3», 

Тальменский район, р.п. 

Тальменка, пер. 

Молодежный, 1б 

2. 18.03.2026 Нравственно-патриотическое 

воспитание дошкольников 

возможностями социообразовательной 

среды инклюзивного ДОУ 

МАДОУ «Детский сад 

№272», г. Барнаул, пр-д 

Футбольный, 11а 

3. 19.03.2026 Интегрированные формы работы в 

процессе создания вариативной среды 

для духовно-нравственного воспитания 

дошкольников через мини-музей 

МБДОУ «Детский сад 

№17», г. Камень-на-Оби, 

ул. Радостная, д.5 

4. 19.03.2026 Формирование естественно-научной 

грамотности у детей как компонента 

эффективных и качественных условий 

для ранней профориентации 

МБДОУ «Детский сад 

№93», г. Бийск, пер. В. 

Мартьянова, д. 42а 

5. 25.03.2026 Коллективное творческое дело как 

средство патриотического воспитания 

дошкольников 

МБДОУ детский сад 

«Улыбка», Павловский 

район, с. Павловск, ул. 

Ленина, 15 

6. 25.03.2026  Современные формы и практические 

инструменты для построения 

продуктивного партнерства между 

дошкольной организацией и семьями 

воспитанников групп компенсирующей 

направленности 

МБДОУ «Детский сад 

№67», г. Барнаул, пер. 

Малый Прудской, 42а 

7. 09.04.2026 Формирование предпосылок 

функциональной грамотности 

дошкольников через различные виды 

детской деятельности 

МБДОУ ЦРР – детский 

сад №11 «Рябинушка», 

г. Заринск, ул. 

Таратынова, 5/1 

8. 15.04.2026 Оптимизация документооборота и 

разработка методических материалов с 

использованием нейросетей в работе 

педагогов дошкольных образовательных 

организаций 

МБДОУ «Детский сад 

№128», г. Барнаул, ул. 

Северо-Западная, 169а 

9. 16.04.2026 Приобщение детей к традиционным 

ценностям российского общества как 

одна из главных задач ФОП ДО 

МБДОУ Детский сад №27 

«Петушок», Каменский 

район, ул. М. Горького, 

12а 

10. 22.04.2025 Создание игровой интерактивной 

экосреды в ДОУ 

МБДОУ Ребрихинский 

детский сад «Ласточка», с. 



Ребриха, ул. 

Революционная, 14 

11. 23.04.2026 Центр детских инициатив как 

многофункциональное пространство для 

становления и поддержки 

интеллектуального развития детей 

дошкольного возраста  

МБОУ «СОШ №3» 

корпус 2,  

г. Бийск, пер. Николая 

Липового, 76/1 

12. 23.04.2026 Научный центр «говорящих стен» МБДОУ «Детский сад 

№92», г. Бийск, ул. 

Михаила Митрофанова, 

2/6 

13. 30.04.2025 Психолого-педагогическая поддержка 

детей раннего возраста и детей с 

особыми возможностями здоровья 

посредством организации сенсорной 

комнаты в ОУ 

МБОУ «СОШ №3» 

корпус 3, г. Бийск, пер. 

Николая Липового, 78 

Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых 

на уровне общего образования 

14. 19.02.2026 Медиаплатформы: модель цифрового 

корпоративного межучережденческого 

волонтерства 

МБОУ «СОШ №3», г. 

Бийск, пер. Николая 

Липового, д. 74/3 

15. 19.02.2026 Формирующее оценивание как средство 

повышения качества образовательных 

результатов обучающихся основного 

общего образования 

МБОУ «СОШ №12 с 

углублённым изучением 

отдельных предметов», г. 

Бийск, ул. Советская, 58 

16. 05.03.2026 Школьное медиапространство как 

ресурс формирования социально 

активной личности 

МБОУ «Леньковская 

СОШ №1», 

Благовещенский р-н, с. 

Леньки, ул. Ленина, д.17 

17. 13.03.2026 Формирующее оценивание: от теории к 

ежедневной практике 

МБОУ «СОШ №1», 

г. Рубцовск, ул. Светлова, 

90 

18. 18.03.2026 Образовательный хаб: практики Центра 

образования «Точка роста» 

МБОУ «Усть-Калманская 

СОШ» Усть-Калманский 

район, с. Усть-Калманка, 

ул. Ленина, 29 

19. 18.03.2026 Применение возможностей 

искусственного интеллекта для 

разработки дидактических материалов и 

использования их в образовательном 

процессе 

МБОУ «Айская СОШ», 

Алтайский район, с. Ая, 

ул. Школьная, д. 11 

20. 31.03.2026 Модель поликультурного 

образовательного пространств как 

инструмента формирования 

гражданской идентичности 

МБОУ «Гимназия №2», г. 

Бийск, пер. 

Железнодорожный, д. 3 

21. 09.04.2026 Апробация в образовательной 

организации предпрофессиональных 

проб школьников в сферах 

журналистики, телевидения, радио и 

театра 

МБОУ «Гимназия №22», 

г. Барнаул, пер. 

Ядринцева, 76 



22. 16.04.2026 Использование ресурсов детских 

общественных движений для развития 

математического и естественно-

научного образования 

МБОУ «Лицей №101», 

г. Барнаул, ул. 50 лет 

СССР, 53 

23. 13.05.2026  Успешные практики формирования 

финансовой грамотности в 

образовательном пространстве лицея 

МБОУ «Лицей №122», 

г. Барнаул, ул. 

Папанинцев, 115 

Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых 

на уровне среднего профессионального образования 

24. 17.03.2026 «Мой путь к успешной карьере» в 

условиях внедрения целевой модели 

наставничества в Алтайском крае 

КГБПОУ «Каменский 

агротехнический 

техникум», г. Камень-на-

Оби, ул. Терешковой, 21 

25. 25.03.2026 Организация эффективной работы 

учебно-производственного комплекса 

КГБПОУ «Бийский 

государственный 

колледж», г. Бийск, пер. 

Мартьянова, 42 

26. 01.04.2026 Проектирование и реализация 

профессионально-ориентированного 

содержания через интеграцию 

естественно-научных и гуманитарных 

дисциплин 

ПОЧУ «Барнаульский 

кооперативный техникум 

Алтайского 

крайпотребсоюза», г. 

Барнаул, пр. Ленина, 38 

27. 17.04.2026 Нормативно-правовые и методические 

основы получения первой профессии 

школьниками – участниками 

профильных классов 

КГБПОУ «Славгородский 

педагогический колледж», 

г. Славгород, ул. 

Луначарского 146 

28. 23.04.2026 Акселератор «От идеи до воплощения» КГБПОУ «Яровской 

политехнический 

техникум», г. Яровое, ул. 

Гагарина д.10  

29. 21.05.2026 Карьерный мост: от абитуриента к 

первому рабочему месту 

КГБПОУ «Бийский 

педагогический колледж 

им. Д. И. Кузнецова» 

 

* Регистрация педагогов на участие в стажерских практиках осуществляется 

самостоятельно по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/6927c4b0eb6146f5549007df/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.yandex.ru/u/6927c4b0eb6146f5549007df/


Приложение 2. 

 

Программы проведения стажерских практик (стажировок) на базе региональных 

инновационных площадок во втором полугодии 2025–2026 учебного года  

 

Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых на 

уровне дошкольного образования 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №1 

 

Стажерская площадка  Структурное подразделение МБОУ «Тальменская СОШ №3»  

Место проведения  Тальменский район, р.п. Тальменка, пер. Молодежный, 1б 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Развивающая среда как пространство для формирования 

основ безопасности жизнедеятельности детей 

дошкольного возраста 

Дата проведения 11.02.2026 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия  

Мазанько Нина Владимировна  

mazanko.ain@mail.ru 

8(385 91)2-89-05 

 

Будет рассматриваться подход к формированию основ безопасности 

жизнедеятельности у детей дошкольного возраста через использование образовательно-

игровых стендов. Будут раскрыты ключевые преимущества стендового обучения, 

представлены структурные компоненты образовательно-игрового стенда. Участниками 

будут опробованы формы организации образовательной деятельности по формированию 

основ безопасности жизнедеятельности по различным направлениям. 

 

Время Тема, форма занятия, ведущие 

9.00-10.00 Регистрация участников, кофе-пауза 

10.00-10.10 Музыкально-двигательный тренинг «В ритме безопасности». 

Околелова Н. Л., музыкальный руководитель 

10.10-10.15 Открытие стажировки: приветственное слово. 

Мазанько Н. В., заведующий  

10.15-10.30 Презентация опыта «Создание развивающей среды для формирования 

практических навыков безопасного поведения у дошкольников». 

Бондаренко О. Г., заместитель заведующего по ВМР 

10.30-10.40 Практикум «Мнемотехника как одна из инновационных технологий 

обучения дошкольников ПДД». 

Ковалева В. А., воспитатель 

10.40-10.50 Обучающий тренинг «Морфологическая дорожка (сказка) как одно из 

направлений игровой деятельности по программе «Мир без опасности». 

Старченко А. М., воспитатель 

10.50-11.00 Мастер-класс «Опасности природы: изучаем и предупреждаем с помощью 

методики Сегена». 

Вернер Е. А., воспитатель 

11.00-11.10 Работа в малых группах. Кейс «Моделирование обучающих ситуаций 

безопасности в социуме» 

Голубцова Н. В., воспитатель 

11.10-11.20 Электронный навигатор «Интерактивные порталы как средство обучения 

дошкольников безопасности жизнедеятельности». 

Луковенко Е. В., учитель-логопед 

11.20-11.40 Забавные тренировки: «Секреты безопасного падения». 

mailto:mazanko.ain@mail.ru


Конаныхина Н. М., инструктор по физической культуре 

11.40-12.00 Итоговая рефлексия. 

Бондаренко О. Г., заместитель заведующего по ВМР, заместитель 

заведующего по ВМР 

 

Программа стажерской практики (стажировки)№2 

 

Стажерская площадка  МАБОУ «Детский сад №272» 

Место проведения  г. Барнаул, пр-д Футбольный, 11а 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Нравственно-патриотическое воспитание дошкольников 

возможностями социообразовательной среды 

инклюзивного ДОУ 

Дата проведения 18.03.2026 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия  

Кейб Елена Геннадьевна 

madou.kid272@yandex.ru, 89132149421  

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по реализации 

инновационного проекта. Стажеры выполнят практические задания, направленные на 

освоение представленного опыта. Участники подготовят свой проект по выбранной 

теме. 

 

Время  Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.30-12.30 Знакомство с материалами сайта МАДОУ «Детский сад №272» (раздел 

«Инновационная деятельность»). 

12.30-13.00 Регистрация, приветствие, ознакомление с содержанием стажерской 

практики. 

13.00-13.30 Презентация инновационного опыта «Программа нравственно-

патриотического воспитания детей старшего дошкольного возраста 

“Алтайский край – часть великой России”». 

Гришкова С. П., заведующий МАДОУ «Детский сад №272» 

13.30-14.00 Практикум «Организационно-педагогические условия нравственно-

патриотического воспитания дошкольников возможностями 

социообразовательной среды инклюзивного ДОУ». 

Кейб Е. Г., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад №272» 

14.00-14.20 Мини-лекция «Инновационные формы работы с родителями по 

патриотическому воспитанию». 

Арсланова Т. Д., воспитатель МАДОУ «Детский сад №272» 

14.20-14.45 Презентация опыта «Фото-поиск как форма работы с родителями по 

патриотическому воспитанию. Движение первых». 

Елфимова А. В., заведующий МБДОУ «Детский сад №107» 

14.45-15.00 Презентация опыта «Потенциал информационно-технических устройств в 

патриотическом воспитании дошкольников». 

Певнева Т. П., воспитатель МБДОУ «Детский сад №107» 

15.00-15.15 Презентация опыта «Роль общественно-государственных движений в 

нравственно-патриотическом воспитании подрастающего поколения». 

Райлян Л. С., воспитатель МБДОУ «Детский сад №107»  

15.15-15.45 Презентация опыта «Современные подходы в организации патриотического 

воспитания в условиях ДОУ». 

Негреева Т. А., заведующий МБДОУ «Детский сад №93» 

15.45-16.00 Презентация опыта «Традиционные и инновационные технологии 

патриотического воспитания в инклюзивном ДОУ». 

mailto:madou.kid272@yandex.ru


Шнайдер И. А., воспитатель МБДОУ «Детский сад №93»  

16.00-16.30 Самостоятельная работа слушателей. Разработка алгоритма реализации 

нравственно-патриотического воспитания дошкольников возможностями 

социообразовательной среды инклюзивного ДОУ. 

16.30-17.00 Итоговая рефлексия. 

Ковалева А. С., научный консультант инновационного проекта  

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №3 

 

Стажерская площадка  МБДОУ «Детский сад №17» 

Место проведения  г. Камень-на-Оби, ул. Радостная, д.5 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Интегрированные формы работы в процессе создания 

вариативной среды для духовно-нравственного 

воспитания дошкольников через мини-музей 

Дата проведения 19.03.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Гордеева Наталья Алексеевна  

ds17skazka@mail.ru 

 

Данная практика представляет опыт использования мини-музея по духовно-

нравственному воспитанию в образовательном процессе дошкольников. Слушатели 

познакомятся с методами применения народной игрушки для развития познавательной 

активности, а также с возможностями организации поисково-исследовательской 

деятельности с использованием мини-музея, посвященного истории пуговицы. Будут 

изучены приемы вовлечения родителей в образовательный процесс через 

исследовательские проекты и мастер-классы. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

08.30-09.00 Регистрация. Знакомство. 

09.00-09.30 Дискуссионная площадка для обмена опытом. Профессиональный диалог: 

Роль педагога в создании вариативной среды. 

Балабанова О. А., заведующий 

09.30-09.50 Вводное тестирование «Самоопределение личностно-значимых целей 

стажировки». 

Гордеева Н. А., старший воспитатель 

09.50-10.20 Презентация инновационного опыта «Русская игрушка: от забавы к 

познанию мира». 

Ощепкова Е. А., воспитатель, Фоменко Е. А., воспитатель 

10.20-10.50 Поисково-исследовательская деятельность в мини-музее «Пуговичные 

истории»: совместная образовательная деятельность для детей старшего 

дошкольного возраста «В гостях у пуговицы». 

Фоменко И. А., воспитатель 

10.50-11.30 Имитационное занятие с родителями «Мастерская по изготовлению 

авторской пуговицы». 

Ширина С. А., воспитатель 

11.30-12.00 Мастер-класс: «Освоение стажерами способов организации работы с мини-

музеем. Разработка игровых действий к мини-музею “Пуговичные 

истории”». 

Шевцова Н. П., музыкальный руководитель 

mailto:ds17skazka@mail.ru


12.00-12.40 Демонстрация проекта «Вовлечение родителей в образовательный процесс 

по укреплению семейных традиций в семьях воспитанников дошкольного 

возраста через реализацию исследовательского проекта “Пуговицы”». 

Рыбыдайло Н. А., воспитатель 

12.40-13.00 Перерыв. Обед 

13.00-13.40 Образовательная игра-экспедиция «Навигатор духовно-нравственных 

ценностей в семьях воспитанников». 

Загузина О. Г., воспитатель, Байкина Л. В., воспитатель 

13.40-15.40 Практикум. Работа в микрогруппах. Разработка интерактивных заданий по 

образовательным областям к мини-музеям. 

Артамонова С. М., инструктор по физической культуре, Пономарева О. Н., 

воспитатель 

15.40-16.00 Рефлексивный анализ демонстрационных мероприятий. 

Рефлексия прохождения стажерской практики и освоения инновационного 

опыта. 

Гордеева Н. А., старший воспитатель 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №4 
 

Стажерская площадка МБДОУ «Детский сад №93» 

Место проведения  г. Бийск, пер. В. Мартьянова, д. 42а 

Тема стажировки Формирование естественно-научной грамотности у детей 

как компонента эффективных и качественных условий для 

ранней профориентации 

Дата проведения 19.03.2026  

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Оленева Екатерина Юрьевна, detsad93biysk@mail.ru, 

8(3854) 30-28-29, 8-963-522-72-41 

 

В программу включен эффективный опыт работы и инновационные практики 

деятельности дошкольных учреждений города Бийска – участников муниципального 

проекта «Наукоград для молодых» по вопросам ранней профориентации детей. 

 

12.30-13.10 Регистрация участников. Инструктаж. 

Гнездилова О. А., старший воспитатель  

13.10-13.25 Открытие стажерской практики. Презентация муниципального проекта 

«Наукоград для молодых». 

Оленева Е. Ю., заведующий 

13.25-13.35 Презентация опыта «Роль экостанции в воспитании будущих ученых». 

Колотовкина З.В., педагог дополнительного образования 

13.35-13.50 Экспериментальная лаборатория «От детского открытия к выбору 

профессии». 

Колотовкина З.В., педагог дополнительного образования 

13.50-14.00 Презентация опыта «Естественно-научное мышление: как проекты открывают 

мир знаний». 

Гнездилова О. А., старший воспитатель 

14.00-14.15 Работа в малых группах «Создание экологических проектов». 

Гнездилова О. А., старший воспитатель 

14.15-14.35 Экскурсия «Центр естественно-научного воспитания детей и 

экспериментирования в пространстве ДОУ». 

Оленева Е. Ю., заведующий, 

Колотовкина З. В., педагог дополнительного образования 

mailto:detsad93biysk@mail.ru


14.35-14.50 Профессиональное общение. Кофе-пауза 

14.50-15.00 Презентация опыта работы по формированию основ естественно-научных 

знаний и представлений старших дошкольников в условиях ФГОС и ФОП. 

Кошкарова Е. С. заместитель директора по УР, МБОУ «Гимназия №2» 

15.00-15.20 Мастер-класс «Физика для малышей». 

Телегина С. А., воспитатель МБОУ «Гимназия №2» 

15.20-15.30 Описание опыта профориентационной работы с дошкольниками в рамках 

проекта «Юный археолог». 

Молчанова Е. Н., старший воспитатель МБОУ «СОШ №18» 

15.30-15.45 Практическая работа «Мастерская юного археолога».  

Капустина Р. А., воспитатель МБОУ «СОШ №18» 

15.45-16.30 «Будущее начинается сегодня: профессиональный диалог о профориентации 

в дошкольном образовании». 

Обратная связь. Рефлексия дня. 

Гнездилова О. А., старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №93», Оленева 

Е. Ю., заведующий МБДОУ «Детский сад №93» 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №5 

 

Стажерская площадка  МБДОУ детский сад «Улыбка» 

Место проведения  Павловский район, с. Павловск, ул. Ленина, 15 

Тема стажерской 

практики  
Коллективное творческое дело как средство 

патриотического воспитания дошкольников  

Дата проведения 25.03.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Расторгуева Ольга Александровна  

ulibka.m@yandex.ru  8(38581)20708, 89236422295 

 

Участники стажерской практики познакомятся с инновационным опытом работы 

по теме «Коллективное творческое дело как средство патриотического воспитания 

дошкольников»; примут участие в мастер-классах, творческих мастерских, квест-игре; 

освоят профессиональные компетенции организации коллективно-творческих дел по 

патриотическому воспитанию дошкольников в условиях современного дошкольного 

учреждения; научатся разрабатывать сценарии коллективно-творческих дел с  учетом 

особенностей своей группы, возрастных особенностей дошкольников и образовательного 

учреждения. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

08.30-09.00 Встреча гостей 

09.00-09.15 Музыкальная открытка 

09.15-9.20 Презентация из опыта работы «Патриотическое воспитание 

дошкольников средствами коллективно-творческой деятельности».  

Еремина Т. Н., заведующий  

09.25-09.40 Детское телевидение «Вестник «Улыбки»: познавательная программа 

«Загадочный космос: путешествие начинается». 

Ильиных И. А., педагог-психолог, Хоренко Е. Г., Суворова Н. Ю. 

учителя-логопеды. 

09.50-10.10 Творческая мастерская для детей и родителей «Удивительный космос». 

Шешукова О. А., Клещева Н. А., воспитатели 

10.15-10.45 Открытый показ сюжетно-ролевой игры «Звездный рейс». 

Домахина Я. И., Брютова К. Ю., воспитатели 

mailto:ulibka.m@yandex.ru


10.45-11.05 Квест-игра «Поиск звездных сокровищ». 

Сапина Н. С., Березикова М. В., воспитатели 

11.10-11.40 Театрализованное развлечение «Космическая сказка». 

Рукавицына О. В., Карагеур Е. Н., воспитатели 

11.40-12.00 Практическая работа «Составление сценария коллективно-творческого 

дела». 

Расторгуева О. А., Шевцова И. В., Дегтярева А. А., старшие воспитатели 

12.00-12.20 Рефлексия «Круглый стол». 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №6 

 

Стажерская площадка  МБДОУ «Детский сад №67». 

Место проведения  г. Барнаул, пер. Малый Прудской, 42а 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Современные формы и практические инструменты для 

построения продуктивного партнерства между 

дошкольной организацией и семьями воспитанников 

групп компенсирующей направленности (ТНР) 

Дата проведения 25.03.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Поклонская Полина Николаевна, заведующий,  

Шефер Наталья Юрьевна, старший воспитатель 

mbdou.kid67@mail.ru, 8 (3852) 65-16-89, 65-24-17 

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по реализации 

инновационного проекта, нормативно-правовые основания деятельности МБДОУ 

«Детский сад №67». Стажеры выполнят практические задания, направленные на 

освоения представленного опыта, подготовят свой проект по выбранной теме. 

 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

09.00-09.30 Презентация опыта «Современные формы и практические инструменты для 

построения продуктивного партнерства между дошкольной организацией и 

семьями воспитанников групп компенсирующей направленности». 

Шефер Н. Ю., старший воспитатель 

09.30-10.00 Практическое занятие «Комплексная поддержка семьи: адаптационные 

мероприятия для родителей в группах компенсирующей направленности». 

Кудрявцева Н. В., учитель-логопед 

10.00-10.30 Мастер-класс «Вместе к успеху». 

Кудрявцева Н. В., учитель-логопед, Пархоменко Т. Б., воспитатель 

10.30-11.00 Практикум «Формы работы в рамках адаптационных мероприятий для 

родителей в группах компенсирующей направленности». 

Шефер Н. Ю., старший воспитатель 

11.00-11.40 Самостоятельная работа. Подготовка проекта «Комплексная поддержка 

семьи: Адаптационные мероприятия для родителей в группах 

компенсирующей направленности». 

Шефер Н. Ю., старший воспитатель 

11.40-12.00 Итоговая рефлексия. 

Шефер Н. Ю.а, старший воспитатель 

 

 

 

 

mailto:mbdou.kid67@mail.ru


Программа стажерской практики (стажировки) №7 

 

Стажерская площадка  МБДОУ «Центр развития ребёнка – детский сад №11 

«Рябинушка» города Заринска 

Место проведения  г. Заринск, улица Таратынова, 5/1 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Формирование предпосылок функциональной 

грамотности дошкольников через различные виды 

детской деятельности 

Дата проведения 09.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Мосолова Надежда Викторовна 

rjabinuchka11@inbox.ru. 89609572107 

 

Стажерская практика направлена на повышение компетентности педагогов в 

вопросах организации различных видов детской деятельности при формировании 

предпосылок функциональной грамотности дошкольников. В программу стажерской 

практики включены презентации опыта инновационной деятельности, мастер-классы, 

практикумы. Стажеры выполнят практические задания, направленные на освоения 

представленного опыта. В качестве итоговой работы стажёры разработают проект по 

формированию предпосылок функциональной грамотности старших дошкольников (на 

примере одной из составляющих) для своей образовательной организации. 

 

Время Форма занятия, тема, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-09.30 Лекция-презентация. Представление темы стажерской практики, 

особенностей представляемого инновационного опыта. 

Мосолова Надежда Викторовна, старший воспитатель 

09.30-10.00 Презентация опыта «Проектная деятельность как инструмент комплексного 

развития функциональной грамотности». 

Протопопова Л. В., воспитатель 

10.00-10.30 Презентация опыта «Развитие функциональной грамотности через сюжетно-

ролевые и подвижные игры». 

Иващенко И. А., инструктор по физической культуре, Гордеева Н. С., 

воспитатель 

10.30-11.00 Мастер-класс «Нейроигры как средство социально-коммуникативного 

развития дошкольников». 

Рогозникова Н. А., воспитатель  

11.00-11.30 Практикум «Формирование у детей дошкольного возраста математических 

представлений через игры с конструктором». 

Стяжкина М. О., воспитатель 

11.30-12.00 Практикум «Использование дидактических игр и упражнений для развития 

математической грамотности у дошкольников». 

Астанкова Ю. С., воспитатель 

12.00-12.30 Мастер-класс «Искусство и творчество: развиваем креативность и умение 

выражать себя». 

Костенкова Т. Ф., воспитатель 

12.30-13.00 Практикум «Развитие креативного мышления через игры по развитию речи». 

Лиманская Е. О., учитель-логопед, 

Малышевская А. К., учитель-логопед 

13.00-13.30 Мастер-класс «Синквейн как метод формирования читательской 

грамотности и речевой активности дошкольников». 

Мосолова Н. В., старший воспитатель 

mailto:rjabinuchka11@inbox.ru


13.30-14.00 Мастер-класс «Восемь граней читательской грамотности: проектируем 

современное образовательное событие». 

Лиманская Е. О., учитель-логопед 

14.00-14.30 Презентация опыта «Взаимодействие с родителями: как вместе формировать 

функциональную грамотность дошкольников». 

Гребенщикова И. С., воспитатель 

14.30-16.30 Разработка проекта по формированию предпосылок функциональной 

грамотности старших дошкольников (на выбор одна из составляющих), 

актуального для своего учреждения, с учётом особенностей своего 

образовательного учреждения. 

Мосолова Н. В., старший воспитатель 

16.30-17.00 Защита проектов, рефлексия прохождения стажерской практики и освоения 

инновационного опыта. 

Подведение итогов. 

Мосолова Н. В., старший воспитатель, Рогозникова Н. А., воспитатель 

 

 

Программа стажерской практики №8 

 

Стажерская площадка МБДОУ «Детский сад №128» 

Место проведения г. Барнаул, ул. Северо-Западная, 169а 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Оптимизация документооборота и разработка 

методических материалов с использованием нейросетей в 

работе педагогов дошкольных образовательных 

организаций 

Дата проведения 15.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Лова Анастасия Николаевна,  

lova-anastasiya@yandex.ru 

 

Стажеры познакомятся с опытом внедрения нейросетевых технологий в работу 

ДОО, изучат библиотеку промптов проекта «Prompt-детсад», примут участие в 

практическом мастер-классе по работе с нейросетями и подготовят собственные 

материалы с использованием ИИ.  

 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

09.00-09.15 Регистрация, приветствие, введение в тему. 

Лова Анастасия Николаевна, заведующий 

09.15-09.45 Презентация инновационного опыта: «Проект «Prompt-детсад»: библиотека 

промптов для педагогов детского сада».  

Лова А. Н., заведующий 

09.45-10.30 «Использование ИИ в методической работе».  

Пестерева И. А., старший воспитатель, Василевич О. К., старший 

воспитатель 

10.30-11.00 «Практика применения промптов в группе».  

Суханова Ю. А., воспитатель 

11.00-11.30 Нейросети в работе специалистов детского сада. 

Жиронкина М. В., педагог-психолог, Ефремова Н. Н., инструктор по 

физической культуре 

11.30-12.00 Кофе-пауза. Неформальное общение  

12.00-12.30 Мастер-класс «Как правильно составлять промпты для нейросетей»:  

mailto:lova-anastasiya@yandex.ru


- структура промпта, ролевое моделирование, конкретика запросов и 

«запрещённые» приёмы; 

- переработка слабого запроса в сильный на примере реальной задачи 

воспитателя. 

Лова А. Н., заведующий, Пестерева И. А., старший воспитатель 

12.30-14.00 Практикум «Работа с нейросетями: от промпта к результату»: Участники 

делятся на команды и работают за компьютерами с разными нейросетями 

(GigaChat, DeepSeek, Алиса AI). Каждая команда выполняет задание по 

одному из промптов (например, «Конспект занятия», «План на неделю», 

«Сценарий родительского собрания»). 

Ведущие: творческая группа МБДОУ №128 

14.00-14.20  Итоговая рефлексия. 

Василевич О. К., старший воспитатель 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №9 

 

Стажерская площадка  МБДОУ «Детский сад №27 «Петушок» 

Место проведения  Г. Камень-на-Оби, ул. М. Горького, 12а 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Приобщение детей к традиционным ценностям 

российского общества как одна из главных задач ФОП ДО 

Дата проведения 16.04.2025 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Вишневская Татьяна Дмитриевна 

Nocova27@mail.ru, 89095037008 

 

Практика представляет опыт учреждения по апробации инновационной модели 

воспитывающей среды дошкольной образовательной организации на основе традиционных 

ценностей российского общества как одного из условий личностного и духовно-

нравственного развития ребенка дошкольника. Слушатели поучаствуют в практических 

мероприятиях по внедрению новых элементов содержания образования и воспитания 

нравственно-патриотической направленности. По итогам стажерской практики 

слушатели выполняют тематическое тестирование. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

08.30-09.00 Регистрация участников 

09.00-09.10 Приветственное слово руководителя стажерской практики. 

Карякина С. А., заведующий 

09.10-09.30 Музыкальное приветствие «Мы рады Вам!». 

Федосеева А. С., инструктор по физической культуре 

09.30-09.50 Коллаборация идей «Все начинается с детства». 

Вишневская Т. Д., старший воспитатель 

09.50-10.10 Презентация инновационного опыта «Воспитывающая среда как средство 

приобщения детей и взрослых к традиционным ценностям российского 

общества. 

Петрова И. В., старший воспитатель 

10.10-10.40 Спектакль-представление «Где добро, там и тепло».  

Молчанова С. В., воспитатель Козырева В. Г., воспитатель 

10.40-11.40 Творческая мастерская «Живая традиция». 

Сидоренко И. А., воспитатель Борщ О. Э., воспитатель 

11.40-12.00 Презентация-диалог «Живут в России разные народы». 

Примакова О. В., воспитатель, Сушкова Т. В., воспитатель 

mailto:Nocova27@mail.ru


12.00-12.30 Игроград «В кругу друзей». 

Устинова С. А., воспитатель, Патрина Н.А., воспитатель 

12.30-13.30 Интеллектуальная квиз-игра «Искусство мыслить красиво». 

Гуменюк А. В., воспитатель, Посохова А. А., воспитатель 

13.30 14.30 Экскурсия – выставка «Семейные хроники: сквозь поколения». 

Петрова И. В., старший воспитатель 

14.30-15.00 Рефлексия. 

Вишневская Т. Д., старший воспитатель 

15.00-17.00 Тестирование по теме практики. 

Вишневская Т. Д., старший воспитатель 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №10 

 

Стажерская площадка  МБДОУ «Ребрихинский детский сад «Ласточка»  

Место проведения  Село Ребриха, ул. Революционная, 14 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Создание игровой интерактивной экосреды в ДОУ 

Дата проведения 22.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Неудахина Наталья Алексеевна, lastochka-rebriha@mail.ru, 

8(38582)22-1-51, 89831848906 

 

На стажерской практике будет представлен опыт создания развивающей игровой 

среды, направленной на ознакомление дошкольников с природными 

достопримечательностями региона. Участники практики познакомятся с экологической 

инфраструктурой образовательной организации, разработают и защитят оригинальные 

дидактические пособия по ознакомлению с природой родного края. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-09.30 Регистрация участников  

09.30-10.00 Приветствие, ознакомление с целью стажерской практики. Презентация 

опыта «Создание экологической инфраструктуры ДОУ, направленной на 

формирование экологической культуры и гражданственности у 

дошкольников».  

Неудахина Н. А., заведующий  

10.00-10.40 Презентация опыта «Игровые интерактивные пособия по ознакомлению 

дошкольников с природными достопримечательностями региона».  

Попелышева С. В., старший воспитатель, Соснова Ю. А., воспитатель, 

Жучкова А. В., воспитатель, Свиридова И. А., музыкальный руководитель 

10.40-11.10 Игровой практикум «Путешествие Бобра Касмалиныча по Касмалинскому 

заказнику».  

Соснова Ю. А., воспитатель 

11.10-11.40 Экскурсия «Элементы экологической образовательной среды в 

помещениях детского сада».  

Неудахина Н. А. заведующий, Попелышева С. В., старший воспитатель  

11.40-12.10 Игровой практикум «Экологический театр как форма знакомства 

дошкольников с объектами экологической тропы». 

Аваргина Л. И., воспитатель, Чумакова М. Н., инструктор по физической 

культуре 



12.40-14.40 Самостоятельная работа слушателей (стажерская проба) по изготовлению 

дидактического пособия для ознакомления дошкольников с природой 

родного края.  

Попелышева С. В., старший воспитатель 

14.40-15.40 Защита проектов дидактических пособий 

15.40-16.00 Итоговая рефлексия.  

Попелышева С. В., старший воспитатель 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №11 

 

Стажерская площадка  МБОУ СОШ №3 корпус 2 

Место проведения  г. Бийск, переулок Н. Липового, 76/1 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Центр детский инициатив как многофункциональное 

пространство для становления и поддержки 

интеллектуального развития детей дошкольного возраста 

(технология «многофункциональная ширма») 

Дата проведения 23.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Николаенко Ирина Владимировна,  

bhbyf5404@yandex.ru 89069688866 

 

Во время стажерской практики участники познакомятся с действующими детскими 

сообществами, которые созданы для полноценного развития интеллектуальных, 

творческих и личностных качеств детей. Выполнят творческие задания в рамках этих 

сообществ, проверяя на практике эффективность предложенных методик. Изучат 

программу работы клубов по интересам, действующих в Центре детских инициатив. 

Овладеют навыками работы с инновационным оборудованием — умными и 

многофункциональными ширмами, которые предоставляют широкие возможности для 

интерактивного обучения и творческих проектов. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

12.30-

13.00 

Приветствие участников стажерской практики. Заполнение листа регистрации. 

13.00-

13.10 

Виртуальная экскурсия в мир сообществ «Путешествие в центр Детских 

инициатив: саморазвитие и интеллектуальный рост дошкольников через 

многофункциональную ширму». 

Николаенко И. В., старший воспитатель  

13.10-

13.20 

Развивайка с сюрпризом. Игровые занятия на чудо-ширме. 

Лобанова М. М., воспитатель  

13.20-

13.30 

Страна Фантазёров. Весёлая ширма сближает друзей! 

Грекова Е. В., воспитатель  

13.30-

13.40 

Акварелька на волшебной ширме: мир творчества в цвете и фантазии. 

Козлова М. В., воспитатель  

13.40-

13.50 

Сообщество «Круг друзей». «Круг друзей на экране вдохновения: родительский 

клуб добрых начинаний». 

Медведева О. Г., воспитатель  

14.00-

14.10 

«Ширма Мастерилкина – создай чудо своими руками». 

Макарова А. С., воспитатель  

14.10-

14.20 

«Путешествие по историческим тропам: игровое приключение в центре 

детских инициатив с использованием ширмы». 

Филатова Е. С., воспитатель  

mailto:bhbyf5404@yandex.ru


14.20-

14.30 

 «Спасатели планеты: игровой мир экологии на ширме». 

Гольцова Ю. С., воспитатель  

14.30-

14.50 

Самостоятельная работа. Проведение стажерских «проб» в сообществах по 

интересам.  

Николаенко И. В. старший воспитатель  

14.50-

15.00 

Профессиональный диалог (Обмен мнениями об инновационном опыте). 

Выходное анкетирование. Подведение итогов и усовершенствование 

программы стажерской практики. 

Николаенко И. В. старший воспитатель  

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №12  

 

Стажерская площадка  МБДОУ «Детский сад №92»  

Место проведения  г. Бийск, улица Михаила Митрофанова, 2/6 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Научный центр «говорящих стен» 

Дата проведения 23.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Голдырева Е. А., detsad92@list.ru,  

8(3854) 30-29-12, 89130202770 

 

Стажерская практика будет организована в тематике научного центра, с 

тематическими лабораториями и лаборантами. На стажерской практике будет 

представлен опыт работы педагогов, а также организована практическая деятельность 

для участников в исторической, экологической и сказочной лаборатории. 

 

Время  Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

08.30-09.00 Регистрация участников 

09.00-09.05 Открытие стажерской практики, выступление воспитанников.  

Корнеева Е. А., музыкальный руководитель  

09.05-09.15 Приветственное слово. 

Голдырева Е. А., заведующий  

09.15-09.50 Практическая деятельность «Историческая лаборатория». 

Муратова О. Ю., старший воспитатель  

09.50-10.20 Презентация опыта работы с использованием «говорящих стен» 

(видеозаписи фрагментов). 

Козлова Н. В., воспитатель, Малюженок Н. Г., воспитатель  

10.20-10.50 Практическая деятельность «Краеведческая лаборатория». 

Шорохова Ю. В., инструктор по физической культуре  

10.50-11.20 Практическая деятельность «Экологическая лаборатория». 

Голдырева Е. А., заведующий  

11.20-12.00 Рефлексия «Лампочки идей». 

Муратова О. Ю., старший воспитатель 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №13 

 

Стажерская площадка  МБОУ СОШ №3 корпус 3 

Место проведения  г. Бийск, пер. Липового, 78 

mailto:detsad92@list.ru


Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Психолого-педагогическая поддержка детей раннего 

возраста и детей с особыми возможностями здоровья 

посредством организации сенсорной комнаты в ОУ 

Дата и форма проведения 30.04.2025 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Кривцова Татьяна Владимировна 

krivtz.tatiana@yandex.ru, 8 9640800407 

 

Участники стажерской практики познакомятся с опытом работы педагогов в 

процессе психолого-педагогического сопровождения детей через просмотр видео роликов 

игровых занятий в сенсорной комнате. Особое внимание будет уделено формированию 

здорового образа жизни у дошкольников. Педагогам продемонстрируют наглядно-

дидактическое пособие «Ширма-Спортсмен» и расскажут о практических способах 

организации физической активности детей. Участники смогут освоить стратегии 

построения доверительных отношений, научиться адаптировать информацию для разных 

семей и познакомиться с методами ведения продуктивного диалога для совместного 

решения возникающих вопросов. Участники стажерской практики получат возможность 

опробовать релаксационные техники, научатся применять их в соответствии с 

индивидуальными потребностями и успешно использовать в своей будущей педагогической 

деятельности.  

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

13.00-13.10 Приветствие участников стажерской практики.  

13.10-13.20 Видеопрезентация «Формирование профессиональной компетенции 

педагогов в процессе психолого-педагогического сопровождения 

дошкольников в условиях сенсорной комнаты». 

Кривцова Т. В., старший воспитатель 

13.20-13.30 Представление опыта работы с детьми с использованием наглядно-

дидактического пособия «Ширма-Спортсмен».  

Балахнина Т. Н., воспитатель 

13.30-13.40 Практика развития детской инициативы в раннем возрасте «От первых шагов 

к самостоятельным открытиям». 

Тимошук А. С., воспитатель  

13.40-13.50 Педагогическая мастерская «Творческое конструирование: весь мир в твоих 

руках». 

Гуляева Л. Б., воспитатель  

13.50-14.00 Деловая игра для педагогов «Информариум – просвещаем родителей». 

Карпова Е. Я., воспитатель  

14.00-14.10 Мастер-класс для педагогов «Я учусь владеть собой: Ваш ключ к 

спокойствию и эффективности». 

Черданцева Н. И., воспитатель 

14.10-14.50 Самостоятельная работа. Подготовка проекта «Эффективные практики 

психолого-педагогической поддержки детей раннего возраста и детей ОВЗ». 

Кривцова Т. В., старший воспитатель  

14.50-15.00 Профессиональный диалог, анкетирование, рефлексия прохождения 

стажерской практики.  

Кривцова Т. В., старший воспитатель  

 

mailto:krivtz.tatiana@yandex.ru


Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, 

реализуемых на уровне общего образования 

 

Программа стажерской практики №14 

 

Стажерская площадка  МБОУ СОШ №3 

Место проведения  г. Бийск, пер. Николая Липового, д. 74/3 

Тема стажерской 

практики  
Медиаплатформы: модель цифрового корпоративного 

межучережденческого волонтерства 

Дата проведения 19.02.2026 года 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Максименко Лариса Михайловна 8-905-927-68-65 

maxilm29@mail.ru 

 

Представление опыта работы организации сетевого взаимодействия по 

использованию различных медиаплатформ, нейросетей для создания эффективной среды 

наставничества, способствующей непрерывному профессиональному росту в сфере 

цифровых компетенций и улучшению качества образования. Стажеры выполнят задания, 

направленные на освоение представленного опыта. 

 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

10.00-10.30 Презентация опыта «Медиаплатформы и медиакомпетенции как основа для 

профессионального развития педагога». 

Максименко Л. М., заместитель директора по УР 

10.30-11.00 Мастер-класс «Как мотивировать детей к обучению». 

Ртищева М. В., учитель математики, Грачева Н. П. учитель математики 

10.30-11.00 Мастер-класс «Учиться нужно весело, чтобы учиться хорошо».  

Федотова С. П., учитель физики 

10.30-11.00 Мастер-класс «Нейропсихологический подход к формированию технической 

стороны письма».  

Савелова О. Н., учитель начальных классов. 

11.05-11.35 Мастер-класс «Искусственный интеллект: первые шаги учителя в мире 

будущего».  

Кушельман Т. В., учитель начальных классов 

11.05-11.35 Мастер-класс «ИИ в помощь учителю: от подготовки к уроку до создания 

заданий». 

Кузнецова Н. Г., учитель технологии 

11.05-11.35 Мастер-класс «Интеллектуальные технологии на службе учителя». 

Хорошильцева Л. В., учитель русского языка и литературы 

11.40-12.10 Практикум «Видеопортфолио: кадр за кадром к профессиональному успеху». 

Новикова А. А., учитель истории и обществознания 

11.40-12.10 Практикум «Увлекательное путешествие в мир видеокреатива». 

Понпа Д. А., учитель истории 

11.40-12.10 Практикум «За кадром урока: творческая фотография учителя».  

Ивзан Т. Н., учитель ИЗО и географии 

12.15-12.45 Мастер-класс «Счастливый учитель». 

Ленкина М. Н., учитель ИЗО, ОБЗР, Сачкова И. А., учитель химии 

12.15-12.45 Мастер-класс «Майндпроцессинг – подарок педагогу (трудимся в легкости и 

радости на благо себе и детям)» 

Зотова Т. Н., логопед, педагог-дефектолог 

12.15-12.45 Мастер-класс «Я успешный педагог».  

Иванова И. В., педагог-психолог 



12.50-13.10 Старт сетевого проекта «Медиапедагог в действии».  

Новикова А. А., учитель истории и обществознания 

13.10-13.30 Открытый микрофон. Итоги мероприятия. 

Максименко Л. М., заместитель директора по УР 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №151 

 

Стажерская площадка  МБОУ «СОШ №12 с углублённым изучением отдельных 

предметов» 

Место проведения  г. Бийск, ул. Советская, 58 

Тема стажерской 

практики  
Формирующее оценивание как средство повышения 

качества образовательных результатов обучающихся 

основного общего образования 

Дата проведения 19.02.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия 

Шагалова Марина Васильевна 

atlantida.22@mail.ru 

 

 Стажерская практика направлена на изучение инновационного опыта по 

использованию формирующего оценивания на уроках в классах основного общего 

образования.  

Запланировано освоение стажёрами профессиональных компетенций, связанных с 

применением методов формирующего оценивания в работе с учащимися различных 

возрастных групп, на разных предметах; развитие компетенций при работе с 

инструментами формирующего оценивания через проектирование стажёрами изменений 

в своей профессиональной деятельности и деятельности своей образовательной 

организации по результатам изучения опыта. 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №16 

 

Стажерская площадка  МБОУ «Леньковская СОШ №1» 

Место проведения  Благовещенский район, с. Леньки, ул. Ленина, д.17 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Школьное медиапространство как ресурс формирования 

социально - активной личности 

Дата проведения 05.03.2026, очно, с посещением ОО 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Часовникова Елена Владимировна,  

ewch79@mail 89237919215 

 

Творческая группа представит мастер-класс «Создаем школу будущего», где 

участники смогут научиться создавать, монтировать видеоролики. Руководитель 

волонтерского отряда «Тимуровцы» Малиевская С.М. проведет мастер-класс «Творческая 

лаборатория школьной прессы». Она познакомит с основами журналистики. Учащиеся 9 

класса, члены волонтерского отряда «Тимуровцы», в формате творческой мастерской 

«Современные технологии управления цифровым контентом» покажут приемы 

подготовки репортажа, интервьюирования, размещения информации в СМИ.  

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-09.20 Открытие работы стажировочной площадки.  

Приветственное слово участникам. 

Умрихина О. А., директор школы 

                                                 
1 Программа на согласовании 



09.20-10.00 Мастер-класс «Создаем школу будущего». 

Промкин А.В., учитель информатики 

10.10-11.00 Мастер-класс «Творческая лаборатория школьной прессы». 

Малиевская С.М., руководитель волонтерского отряда «Тимуровцы» 

11.10-12.00 Творческая мастерская «Современные технологии управления цифровым 

контентом». 

учащиеся 9 класса, члены волонтерского отряда «Тимуровцы». 

12.10-13.00 Презентация опыта «От идеи до реализации». 

Промкин А.В., учитель информатики, Малиевская С.М., руководитель 

волонтерского отряда «Тимуровцы» 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №17 

 

Стажерская площадка  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» города 

Рубцовска 

Место проведения  г. Рубцовск, ул. Светлова, 90 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Формирующее оценивание: от теории к ежедневной 

практике 

Дата проведения 13.03.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Толмачева Наталья Петровна 

tolmacheva.na-ta@yandex.ru, 8-909-507-4073 

 

В ходе работы стажерской площадки педагоги получат навык формулировки 

диагностируемых целей урока с точки зрения деятельности ученика, апробируют 

варианты педагогической поддержки и сопровождения ребят, примут участие в 

рефлексивном анализе представленного опыта. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.45-10.00 Встреча гостей, регистрация, методическая выставка «Галерея инструментов 

формирующего оценивания».  

Корюкова А. А., заместитель директора по УВР 

10.00-10.10 Открытие стажерской практики, директор МБОУ «СОШ №1» Гузеева Л.Н., 

руководитель РИП 

10.10-10.25 Целеполагание «Формирующее оценивание: от целей урока к 

индивидуальному прогрессу ученика». 

Толмачева Н. П., заместитель директора по УР, ответственный за реализацию 

проекта 

10.30-11.00 Практикум «Конвертер целей». 

Тенягина Е.С., заместитель директора по УР, Кирияк Г.М, учитель 

математики 

11.05-11.35 Трекинг «Оценочные техники». 

Воронова Т. Н., учитель информатики, Васильева С.В., учитель русского 

языка и литературы 

12.00-12.40 Урок окружающего мира в 4 классе. 

Басаргина И.Ю., учитель начальных классов. 

12.00-12.40 Урок русского языка в 3 классе. 

Волощенко Е.Р., учитель начальных классов. 

12.00-12.40 Урок истории в 11 классе. 

Шапран Н.В., учитель истории. 

12.00-12.40 Урок математики (базовый уровень) в 10 классе. 

mailto:tolmacheva.na-ta@yandex.ru


Бугакова С. А., учитель математики 

12.00-12.40 Урок литературы в 10 класса. 

Суханова Н. И., учитель русского языка и литературы 

12.00-12.40 Курс по выбору «Читательская грамотность». 

Пестрецова А. В., учитель русского языка и литературы 

12.00-12.40 Урок биологии в 8 классе. 

Падалко Е. П., учитель биологии 

12.00-12.40 Урок английского языка в 8 классе. 

Благова О. С., учитель английского языка 

12.00-12.40 Урок географии в 9 классе. 

Пастухова Н. Н., учитель географии. 

12.00-12.40 Урок ОБЗР в 9 классе. 

Чистякова Г. В., учитель ОБЗР 

12.45-13.05 Подведение итогов работы педагогической лаборатории «Финишная прямая и 

новые старты». 

Толмачева Н. П., заместитель директора по УР 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №18 

 

Стажерская площадка  МБОУ «Усть-Калманская СОШ» 

Место проведения  Усть-Калманский район, с. Усть-Калманка, ул. Ленина, 29 

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Образовательный хаб: практики Центра образования 

«Точка роста» 

Дата проведения 18.03.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Ясенева Ирина Олеговна, irina-yaseneva@mail.ru  

8963-525-26-70 

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по реализации 

инновационного проекта «Организация деятельности Центра образования «Точка роста» 

в условиях обновленных ФГОС». Стажеры посетят мастер-классы и выполнят 

практические задания, направленные на освоение представленного опыта.  

 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

09.00-09.30 Презентация опыта «Организация деятельности Центра образования “Точка 

роста”».  

Ясенева И. О., руководитель ЦО «Точка роста»  

09.40-10.20 Лекция «Использование нестандартных приёмов организации учебного 

процесса для формирования естественно-научной грамотности».  

Фролова Н. В., педагог-организатор ЦО «Точка роста» 

10.30-12.00 Педагогическая мастерская «Направления деятельности ЦО “Точка роста”». 

Ясенева И. О., учитель биологии 

12.10-12.40 Мастер-класс: «Исследовательские проекты – эффективный инструмент 

формирования естественно-научной грамотности». 

Троценко И. В., учитель начальных классов 

13.00-14.00  Практикумы «Интерактивные формы и технологии организации учебной 

деятельности на уроках биологии, химии, физике, окружающего мира». 

Рогова Е. А., учитель физики, Казарцева Г. В., учитель химии, Шурыгина Е. 

М., учитель начальных классов 

14.00-15.30 Итоговая рефлексия. 

Бубнова М. А., педагог-психолог 

mailto:irina-yaseneva@mail.ru


Программа стажерской практики (стажировки) №19  

 

Стажерская площадка  МБОУ «Айская СОШ» 

Место проведения  Алтайский район, село Ая, ул. Школьная, д. 11  

Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Применение возможностей искусственного интеллекта 

для разработки дидактических материалов и 

использования их в образовательном процессе 

Дата проведения 18.03.2026 г. 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Овечкина Дарья Николаевна,  

daryaovechkina@yandex.ru  

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по реализации 

инновационного проекта. Стажеры выполнят практические задания, направленные на 

освоение представленного опыта, научатся создавать дидактические материалы для 

уроков с использованием искусственного интеллекта. Подготовят свои дидактические 

материалы с использованием искусственного интеллекта. 

 

Время  Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.30-10.00 Регистрация 

10.00-10.05 Приветствие участников стажерской практики. 

Ольгезер С. В., директор школы 

10.05-10.30 Презентация опыта «Применение возможностей искусственного интеллекта 

для разработки дидактических материалов уроков». 

Ольгезер С. В., директор школы, 

Овечкина Д. Н., зам. директора по УР 

10.30-11.30 Лекция «Применение возможностей искусственного интеллекта для 

разработки дидактических материалов уроков (история, русский язык, 

литература, математика, окружающий мир, иностранный язык, география, 

химия, биология, физика)». 

Овечкина Д. Н., зам. директора по УР, учитель истории, Овечкина И. Г., 

учитель русского языка и литературы, Рожкова Д. С., учитель английского 

языка, Казанцева О. В., учитель математики, Обухова В. А., учитель 

биологии, Ермолина И. А., учитель химии и математики, Калачикова И. А., 

учитель географии, Обухов В. А., учитель физики и математики, 

Косливцева Л. В., учитель начальных классов 

11.30-12.30 Практикум «Разработка дидактических материалов с использованием 

искусственного интеллекта». 

Овечкина Д. Н., зам. директора по УР, учитель истории,  

Рожкова Д. С., учитель английского языка, Обухова В. А., учитель 

биологии, Ермолина И. А., учитель химии и математики, Калачикова И. А., 

учитель географии 

13.00-13.40 Самостоятельная работа «Разработка дидактических материалов для уроков 

с использованием искусственного интеллекта». 

Овечкина Д. Н., зам. директора по УР 

13.40-14.00 Итоговая рефлексия. Представление дидактических материалов. 

Овечкина Д. Н., зам. директора по УР 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №20 

 

Стажерская площадка  МБОУ «Гимназия №2» 

Место проведения  г. Бийск, пер. Железнодорожный, д. 3 

mailto:daryaovechkina@yandex.ru


Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Модель поликультурного образовательного 

пространства как инструмент формирования 

гражданской идентичности 

Дата проведения 31.03.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Соловова Анна Михайловна,  

anna.solowova@yandex.ru, 8-933-931-26-01 

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по реализации 

инновационного проекта «Создание поликультурного образовательного пространства как 

условие формирования гражданской идентичности обучающихся в условиях введения 

обновленных ФГОС ООО», нормативно-правовые основания деятельности МБОУ 

«Гимназия №2». Педагоги гимназии, состоящие в рабочей группе по реализации проекта, 

представят мастер-классы и практические занятия. Стажеры выполнят практические 

задания, направленные на освоения представленного опыта, а также подготовят свои 

проекты по выбранной теме. 

 

Время Форма занятия, тема, ведущие 

09.00-09.40 Лекция «Научно-методическое обоснование актуальности реализации РИП в 

условиях введения обновленных ФГОС ООО. Нормативно- правовая база 

организации РИП».  

Соловова А. М., заместитель директора по УР, общественный методист 

ММО учителей иностранного языка г. Бийска 

09.50-10.30 Презентация опыта. Реализация программы «Поликультурное 

образовательное пространство как инструмент формирования гражданской 

идентичности» в МБОУ «Гимназия №2». 

Филиппова М. А., заместитель директора по УР 

10.30-12.00 Практикум. Организация городских мероприятий поликультурной 

направленности на базе МБОУ «Гимназия №2». 

Черкашина А. В., учитель иностранных языков, зам. руководителя КУМО 

учителей иностранного языка 

12.10-12.40 Мастер-класс «Топ 5 инструментов ИИ для современного учителя: как 

технологии делают мероприятия на иностранных языках ярче и 

эффективнее».  

Будаева П. В., учитель иностранных языков 

13.00-13.40 Презентация опыта «Обучение китайскому языку во внеурочной 

деятельности: современные методы и технологии». 

Яковлева Е. С., учитель иностранных языков  

14.00-15.30 Работа в мини-группах. Подготовка проекта «Организация мероприятий 

поликультурной направленности для формирования гражданской 

идентичности обучающихся». 

Соловова А. М., заместитель директора по УР, общественный методист 

ММО учителей иностранного языка г. Бийска 

15.40-16.00  Итоговая рефлексия. 

Соловова А. М., заместитель директора по УР, общественный методист 

ММО учителей иностранного языка г. Бийска 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №21  

 

Стажерская площадка  МБОУ «Гимназия №22» 

Место проведения  г. Барнаул, пер. Ядринцева, 76 

mailto:anna.solowova@yandex.ru


Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Апробация в образовательной организации 

предпрофессиональных проб школьников в сферах 

журналистики, телевидения, радио и театра 

Дата проведения 09.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Щедрин Алексей Николаевич  

sch22b@mail.ru, +79132258360 

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы ОУ по организации 

работы школьного театра, радио, телевидения, газеты во внеурочной деятельности. 

Стажеры выполнят практические задания, направленные на освоение представленного 

опыта.  

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Система работы по организации предпрофессиональных проб школьников в 

сферах журналистики, телевидения, радио и театра, презентация опыта. 

Слебик Е. А., руководитель структурного подразделения «Воспитательная 

работа и дополнительное образование» 

10.00-11.00 Профессиональная проба в сфере журналистики, мастер класс. 

Мишукова И. В., учитель русского языка и литературы 

11.00-12.00 Профессиональная проба в сфере театра, мастер-класс. 

Бурбах О. А., учитель русского языка и литературы 

12.00-13.00 Школьное радио в системе воспитательной работы гимназии, деловая игра. 

Фараг П. О., учитель русского языка и литературы  

13.00-14.00 Профессиональная проба в сфере телевидения, мастер-класс. 

Мудрова А. Е., учитель английского языка 

14.00-15.00 Воспитательный потенциал внеурочной деятельности, деловая игра. 

Кутлан Н. С., учитель начальных классов 

15.00-17.00 Разработка стажерами проекта плана работы предпрофессиональных проб 

школьников в своей ОУ 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №22 

 

Стажерская площадка  МБДОУ «Лицей №101» 

Место проведения  г. Барнаул, ул. 50 лет СССР, 53 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Использование ресурсов детских общественных движений 

для развития математического и естественно-научного 

образования 

Дата проведения 16.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Дремова Елена Владимировна, заместитель директора по УВР  

licei101@mail.ru  8-983-389-20-78 

 

На стажерской практике будет представлен опыт по использованию ресурсов детских 

общественных движений для развития математического и естественно-научного 

образования в условиях урочной и внеурочной деятельности обучающихся. Участники 

стажерской практики посетят занятия внеурочной деятельности младших школьников 

по математической и естественно-научной грамотности, интегрированные уроки в 

профильных 10-х классах и профессиональные пробы, организованные волонтерскими 

отрядами студентов АГТУ им. И. И. Ползунова и АГМУ, разработают собственный 

проект повышения качества математического и естественно-научного образования 

обучающихся своей ОО с учетом ресурсов детских общественных движений. 

 

mailto:sch22b@mail.ru


Время Форма занятия, тема, ведущие 

10.00-10.25 Презентация инновационного опыта «Модель использования ресурсов 

детских общественных движений для развития математического и 

естественно-научного образования». 

Задкова О. А, заместитель директора по ВР 

10.25-10.40 Кофе-пауза 

10.45-11.25 Педагогическая мастерская. Занятие по внеурочной деятельности с 

участием отряда наставников Орлят «101 огонек дружбы» по 

математической грамотности 

Педагогическая мастерская. Занятие по внеурочной деятельности с 

участием отряда наставников Орлят «101 огонек дружбы» по естественно-

научной грамотности 

11.35-12.15 Обучающее занятие. Интегрированный урок химии и биологии с участием 

волонтерского отряда МБОУ «Лицей №101». 10 класс естественно-

научного профиля 

Обучающее занятие. Интегрированный урок математики и информатики с 

участием волонтерского отряда МБОУ «Лицей №101» 10 класс 

технологического профиля 

12.20-13.00 Практикум. Профессиональные пробы с участием волонтерских отрядов 

«Движения первых» МБОУ «Лицей №101», АГТУ им. И. И. Ползунова и 

АГМУ  

13.00-13.30 Самостоятельная работа. Подготовка проекта «Формы и методы 

использования ресурсов детских общественных движений для развития 

математического и естественно-научного образования». 

Дремова Е. В., Задкова О. А., заместители директора  

13.30-14.00 Защита проекта. Итоговая рефлексия. 

Дремова Е. В., заместитель директора по УМР 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №232 

 

Стажерская площадка  МБОУ «Лицей №122» 

Место проведения  г. Барнаул, ул. Папанинцев, 115 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 

Успешные практики формирования финансовой грамотности 

в образовательном пространстве лицея 

Дата проведения 13.05.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Казанцева Наталья Викторовна, заместитель директора по 

УВРn140673@mail.ru, 8(3852)22-67-99 

 

Программа практики направлена на формирование инновационных подходов к 

повышению уровня финансовой грамотности. Участникам предлагается интерактивный 

образовательный опыт, ориентированный на развитие практических навыков управления 

финансовыми ресурсами. Участников ожидают практические занятия, обсуждение 

конкретных примеров из реальной жизни, выполнение индивидуальных и командных 

заданий, разработка собственных проектов в области финансового планирования и 

инвестирования. 

                                                 
2 Программа на согласовании 

mailto:УВРn140673@mail.ru


Тиражирование успешных управленческих и педагогических практик, реализуемых на 

уровне среднего профессионального образования 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №24 

 

Стажерская площадка КГБПОУ «Каменский агротехнический техникум» 

Место проведения  г. Камень-на-Оби, ул. Терешковой, д.21 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Мой путь к успешной карьере» в условиях внедрения 

целевой модели наставничества в Алтайском крае  

Дата проведения 17. 03.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Запорощенко Ольга Александровна, 8(38584)3-56-29, 

agrkam@mail.ru 

 

Презентация опыта реализации инновационного проекта «Мой путь к успешной 

карьере» в условиях внедрения целевой модели наставничества в Алтайском крае». Кейс-

сессия «Как устроена стажировка обучающихся у социальных партнеров техникума» 

Практикум «Спроектируй свою стажировку».  

 

Время  Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Регистрация, приветствие, ознакомление с целью стажерской практики 

10.00-11.00 Презентация опыта реализации инновационного проекта «Мой путь к 

успешной карьере» в условиях внедрения целевой модели наставничества 

в Алтайском крае 

11.00-12.00 Мастер-класс  

12.00-14.00 Кейс-сессия: «Как устроена стажировка обучающихся у социальных 

партнеров техникума» 

14.00-16.00 Практикум: «Спроектируй свою стажировку» 

16.00-17.00 Итоговая рефлексия  

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №25 

 

Стажерская площадка  КГБПОУ Бийский государственный колледж 

Место проведения  Алтайский край, г. Бийск, пер. Мартьянова, 42 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Организация эффективной работы учебно-

производственного комплекса 

Дата проведения 25.03.2026г. 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Шалтагачева А. В., shaltagacheva@bgtc.su 

8-960-955-8534 

 

На стажерской практике будет представлен опыт проекта, реализуемый в рамках 

региональной инновационной площадки, нормативно-правовые основания создания и 

деятельности УПК на базе ПОО. Стажеры выполнят практические задания, 

направленные на освоения представленного опыта.  

 

Время  Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-09.15 Приветственное слово. 

Метель Е. В., директор 

09.15-09.30 Презентация проекта «Региональный методический полигон по 

функционированию УПК на базе ПОО», победителя ХХ Всероссийской 

общественно-профессиональной премии Лидер’2025. 

mailto:shaltagacheva@bgtc.su


Шалтагачева А. В., руководитель методического отдела 

09.30-10.30 Круглый стол с приглашением социальных партнеров «Организация 

эффективной работы учебно-производственного комплекса». 

Вейберт А. Я., заместитель директора по УПР, Шалтагачева А. В., 

руководитель методического отдела, Сорокина О. Н., старший мастер, 

Кожанова Л. Н., методист, Селютина Л. Г., специалист отдела кадров 

10.30-11.30 Творческая лаборатория «Моделирование карьерной траектории студента в 

рамках УПК». 

Вейберт А. Я., заместитель директора по УПР, Шебалина Е. Д., старший 

мастер 

11.30-12.10 Обед 

12.10-13.10 Экскурсия по учебно-производственному комплексу. Мастер-класс 

«Изготовление продукции УПК». 

Кандаурова И. В., старший методист, Демин А. И., мастер, Качур А. Н., 

преподаватель 

13.10-15.10 Самостоятельная работа «Использование мастер-классов в рамках УПК». 

Булгакова И. В., методист, Южакова Е. В., преподаватель 

15.10-16.10 Мастер-класс «Разработка технологической карты процесса».  

Кандаурова И. В., старший методист, Демин А. И., мастер, Качур А. Н., 

преподаватель 

16.10-17.00 Итоговая рефлексия и обсуждение результатов. Анкетирование 

удовлетворенности стажерской практики. Выдача сертификатов стажерам. 

Вейберт А. Я., заместитель директора по УПР, Шалтагачева А. В., 

руководитель методического отдела 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №26 

 

Стажерская площадка  ПОЧУ «Барнаульский кооперативный техникум Алтайского 

крайпотребсоюза» 

Место проведения  г. Барнаул, пр. Ленина, 38 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Проектирование и реализация профессионально-

ориентированного содержания через интеграцию 

естественно-научных и гуманитарных дисциплин  

Дата проведения 01.04.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Русина Дарья Алексеевна, 8-928-955-05-02 

dashutyk@gmail.com 

 

Презентация образовательного проекта, проведение интегрированного 

внеклассного мероприятия и трех мастер-классов. 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

08.30-9.00 Регистрация участников 

9.00-11.30 Презентация образовательного проекта, внесенного в банк лучших практик 

Алтайского края «Интеграция химии, биологии, обществознания как основа 

формирования целостной картины мира и позитивного отношения к решению 

профессиональных задач». 

Открытое интегрированное внеклассное мероприятие «Цена небрежности: как 

неосторожное использование химикатов ставит по угрозу жизнь и ведет к 

уголовной ответственности». 

Методический экспресс «Навыки, которые помогут в будущей 

профессиональной деятельности» (анализ интегрированного мероприятия). 

mailto:dashutyk@gmail.com


Горская Т. В. зав. учебной частью очного отделения, Носкова Е. А., 

преподаватель, Русина Д.А., преподаватель, Василенко В. В., преподаватель. 

11.40-12.10 Экспертная дискуссия «Адаптация цифровых инструментов под 

профессионально-ориентированное содержание общеобразовательных 

дисциплин». 

Русина Д.А., преподаватель 

12.10-12.50 Обед 

13.00-13.40 Мастер-класс: «Цифровая трансформация междисциплинарной интеграции: 

методы и инструменты»  

Ведущий: Синицына Н. С., преподаватель 

13.40-15.00 Мастер-класс «Формирование языковых компетенций в процессе 

приготовления десертов индийской кухни». 

Ведущие: Позднякова Т. Н., Мамеева Е А. 

 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №27  

 

Стажерская площадка  КГБПОУ «Славгородский педагогический колледж» 

Место проведения  г. Славгород, ул. Луначарского, 146 

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Нормативно- правовые и методические основы получения 

первой профессии школьниками – участниками 

профильных классов 

Дата проведения 17.04.2026  

Ответственный за 

проведение 

мероприятия  

Дроздова Светлана Анатольевна, 89132782527,  

s-a-dr@yandex.ru  

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по реализации 

программы профессиональной подготовки школьников – участников профильных классов, 

направленный на получение обучающимися первой профессии. Стажеры познакомятся с 

нормативно-правовыми основами деятельности, формами, методами взаимодействия 

соисполнителей проекта, выполнят практические задания, направленные на освоение 

представленного опыта, смогут посетить профориентационное занятие для участников 

целевой группы проекта. Разработают фрагмент рабочей тетради для обучающихся 

профильных классов (в соответствии с профилем образовательной организации СПО). 

 

Время Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-11.00 Выступление на круглом столе: «Нормативно- правовые основы получения 

первой профессии «Вожатый» (на примере работы профильного психолого-

педагогического класса). 

Дроздова С. А., зам. директора по НМР. 

Выступление на круглом столе «Формы и методы взаимодействия 

обучающихся психолого-педагогического класса в процессе реализации 

основной программы профессионального обучения – программы 

профессиональной подготовки по должности служащего “Вожатый”». 

Кен А. С., Олешко Т. С., преподаватели  

Выступление на круглом столе «Проблемы и перспективы обучения 

школьников первой профессии» (на примере профильного психолого-

педагогического класса). 

Батлук О. А., преподаватель 

mailto:s-a-dr@yandex.ru


11.00-13.00 Мастер-класс «Разработка рабочей тетради для школьников – участников 

профильных классов». 

Дроздова С. А., зам. директора по НМР 

13.00-15.00 Проведение профориентационного занятия для участников целевой группы 

проекта по педагогической профессии «Вожатый» 

15.00-15.30 Подведение итогов: обмен мнениями, анализ полученного опыта по теме 

стажерской практики 

15.30-17.13 Самостоятельная работа. Кейс по разработке фрагмента рабочей тетради для 

обучающихся профильных классов (в соответствии с профилем 

образовательной организации СПО) 

 

Программа стажерской практики (стажировки) №28 

 

Стажерская площадка  КГБПОУ «Яровской политехнический техникум» 

Место проведения  г. Яровое, ул. Гагарина д.10  

Тема стажерской 

практики (стажировки) 
Акселератор «От идеи до воплощения» 

Дата проведения 23.04.2026 

Ответственный за 

проведение 

мероприятия  

Якунина Елена Николаевна, elena.yakunina.69@mail.ru 

89609529720 

 

На стажерской практике будет представлен опыт работы по реализации инновационного 

проекта, полученные результаты. Стажеры выполнят практические задания, 

направленные на освоения представленного опыта, разработают свои формы 

активизации студентов в разных направлениях деятельности 

 

Время  Форма, тема занятия, ведущие (ФИО, должность) 

09.00-10.00 Регистрация, приветствие, ознакомление с целью стажерской практики. 

Витман Н. А., советник директора по воспитанию 

10.00-11.00 Презентация инновационного опыта. Показ видеоролика о результатах 

проектной деятельности в ходе реализации проекта. 

Рыкунова Н. В., преподаватель  

11.00-13.00 Представление – конкурс лучших проектов. 

13.00-14.00 Подведение итогов конкурса   

Выставка методических продуктов инновационной деятельности. 

Якунина Е. Н., заместитель директора по УМР 

14.00-15.00 Самостоятельная работа слушателей (стажерская проба). 

Проектная инициатива стажеров: разработка и апробация форм 

активизации студентов в разных направлениях деятельности 

15.00-16.00 Панельная дискуссия – обсуждение представленных результатов 

реализации проекта 

16.00-17.00 Итоговая рефлексия  

 

Программа стажерской практики (стажировки) №293  

 

Стажерская площадка  КГБПОУ «Бийский педагогический колледж имени 

Дмитрия Ивановича Кузнецова» 

Место проведения  Г. Бийск 

                                                 
3 Программа на согласовании 

mailto:elena.yakunina.69@mail.ru


Тема стажерской практики 

(стажировки) 
Карьерный мост: от абитуриента к первому рабочему 

месту 

Дата проведения 21.05.2026 

Ответственный за 

проведение мероприятия  

Петрухина Ольга Анатольевна 

petrolg@yandex.ru, 9039483013 

 

Программа практики направлена на формирование инновационных подходов к 

повышению уровня финансовой грамотности. Участникам предлагается интерактивный 

образовательный опыт, ориентированный на развитие практических навыков управления 

финансовыми ресурсами. Участников ожидают практические занятия, обсуждение 

конкретных примеров из реальной жизни, выполнение индивидуальных и командных 

заданий, разработка собственных проектов в области финансового планирования и 

инвестирования. 

mailto:petrolg@yandex.ru

